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Brussel, 21 april 2025 

 

Oproep tot de leden van de Kamer van volksvertegenwoordigers 

 

 

Binnenkort zal de minister van Financiën een wetsontwerp ‘houdende diverse fiscale 

bepalingen’ neerleggen in de Kamer. Eén van die bepalingen behelst een verlaging van de 

belastingvermindering voor giften van 45 naar 30%.  

 

De impact van deze ogenschijnlijk kleine maatregel kan enorm zijn. Hij treft niet enkel 

2.600 erkende goede doelen (vzw’s, filantropische stichtingen, internationale vzw’s en 

stichtingen van openbaar nut), ook 580 OCMW’s, 150 maatwerkbedrijven en een 

honderdtal instellingen van openbaar nut en bij wet erkende instellingen, delen in de 

klappen. 

 

Volgens rapporten van de Koning Boudewijnstichting en de Nationale Bank draagt de 

social-profitsector significant bij aan de creatie van rijkdom in de Belgische economie, 

met een toegevoegde waarde van 5% van het BBP (2020). Het aandeel in de gesalarieerde 

werkgelegenheid bedroeg in 2022 546.000 personen (13% van de totale tewerkstelling).  

 

De verlaagde belastingvermindering zal leiden tot een daling van het gemiddeld bedrag 

van de giften, dus van de eigen en vrije middelen. Dit betekent een negatieve impact op 

de budgetten om opdrachten van maatschappelijk belang te verzekeren, terwijl de noden 

veeleer stijgen en de subsidies eerder dalen. Dit betekent ook een negatieve impact op de 

werkgelegenheid in de sector en een verhoogde werkdruk voor wie in dienst kan blijven. 

 

Van de kant van de overheid is het zo goed als zeker dat de meeropbrengst aan 

belastingen (geschat op €40 miljoen) geen proportionele ‘winst’ oplevert in lijn met de 

ambities in het regeerakkoord. Zo staat het negatieve effect op de werkgelegenheid haaks 

op het streefdoel van een 80% tewerkstellingsgraad, terwijl het negatief effect op de 

economie evenmin zal bijdragen tot positieve terugverdieneffecten, fiscale inbegrepen. 

 

En dan is er de zure kers op de taart. In de regeringsverklaring staat onder in het 

hoofdstuk ‘Rechtszekerheid’ : “De regering neemt zich bovendien voor om geen 

retroactieve fiscale regels in te voeren.” 

Technisch-juridisch moet de toepassing voor giften in 2025 niet beschouwd worden als 

‘retroactief’. Maar eigenlijk, politiek en moreel is dit wel een maatregel met 

terugwerkende kracht, met een onmiddellijk effect waarop niemand voorbereid was, 



 

In onzekere tijden is het vitaal voor de samenleving dat bemoedigende, stimulerende en 

hoopgevende signalen gegeven worden. De geplande verlaging van de 

belastingvermindering voor giften doet net het omgekeerde. Overigens wijkt de 

maatregel af van de lijn die de voorbije decennia werd gevolgd: belastingvermindering 

aanbieden als erkenning en waardering door de overheid van het werk voor het 

maatschappelijk belang dat de social-profitsector verzet. 

  

 

Vanuit die sector doen wij een dringende oproep tot de Kamerleden om, meerderheid en 

oppositie, de nodige initiatieven te nemen om niet over te gaan tot verlaging van de 

belastingvermindering en, tenminste, om deze niet toe te passen voor giften gedaan in 

2025. 
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